

Município de VARGEM - SC  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>14.800.000,00</b>	<b>14.800.000,00</b>	<b>2.092.676,96</b>	<b>14,14</b>	<b>4.369.294,60</b>	<b>29,52</b>	<b>10.430.705,40</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>14.800.000,00</b>	<b>14.800.000,00</b>	<b>2.092.676,96</b>	<b>14,14</b>	<b>4.369.294,60</b>	<b>29,52</b>	<b>10.430.705,40</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	508.440,00	508.440,00	104.369,00	20,53	142.963,40	28,12	365.476,60
IMPOSTOS	445.000,00	445.000,00	71.907,07	16,16	102.713,18	23,08	342.286,82
TAXAS	63.440,00	63.440,00	32.461,93	51,17	40.250,22	63,45	23.189,78
CONTRIBUIÇÕES	120.000,00	120.000,00	9.458,29	7,88	18.180,33	15,15	101.819,67
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	120.000,00	120.000,00	9.458,29	7,88	18.180,33	15,15	101.819,67
RECEITA PATRIMONIAL	115.540,00	115.540,00	16.692,34	14,45	19.633,64	16,99	95.906,36
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	360,00	360,00	0,00	0,00	0,00	0,00	360,00
VALORES MOBILIÁRIOS	115.180,00	115.180,00	16.692,34	14,49	19.633,64	17,05	95.546,36
RECEITA DE SERVIÇOS	89.200,00	89.200,00	10.946,90	12,27	20.292,75	22,75	68.907,25
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	70.960,00	70.960,00	10.770,14	15,18	16.374,64	23,08	54.585,36
OUTROS SERVIÇOS	18.240,00	18.240,00	176,76	0,97	3.918,11	21,48	14.321,89
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.944.736,00	13.944.736,00	1.944.391,00	13,94	4.146.785,61	29,74	9.797.950,39
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	8.647.456,00	8.647.456,00	1.064.907,43	12,31	2.324.419,41	26,88	6.323.036,59
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	3.987.280,00	3.987.280,00	695.520,55	17,44	1.402.625,11	35,18	2.584.654,89
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.310.000,00	1.310.000,00	183.963,02	14,04	419.741,09	32,04	890.258,91
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	22.084,00	22.084,00	6.819,43	30,88	21.438,87	97,08	645,13
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	240,00	240,00	0,00	0,00	0,00	0,00	240,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	21.844,00	21.844,00	6.819,43	31,22	21.438,87	98,15	405,13
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)</b>	<b>14.800.000,00</b>	<b>14.800.000,00</b>	<b>2.092.676,96</b>	<b>14,14</b>	<b>4.369.294,60</b>	<b>29,52</b>	<b>10.430.705,40</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>14.800.000,00</b>	<b>14.800.000,00</b>	<b>2.092.676,96</b>	<b>14,14</b>	<b>4.369.294,60</b>	<b>29,52</b>	<b>10.430.705,40</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	65.583,14	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	14.800.000,00	14.800.000,00	2.092.676,96	14,14	4.434.877,74	29,97	10.365.122,26
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	1.232.669,47	—	—	1.232.669,47	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.232.669,47	—	—	1.232.669,47	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>14.800.000,00</b>	<b>16.547.307,85</b>	<b>2.077.921,38</b>	<b>7.671.424,84</b>	<b>8.875.883,01</b>	<b>2.359.389,57</b>	<b>4.434.877,74</b>	<b>12.112.430,11</b>	<b>3.917.744,46</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>14.292.560,00</b>	<b>15.074.484,41</b>	<b>1.893.493,38</b>	<b>7.408.813,87</b>	<b>7.665.670,54</b>	<b>2.258.378,16</b>	<b>4.329.677,43</b>	<b>10.744.806,98</b>	<b>3.846.787,15</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.603.022,00	7.638.938,69	1.178.327,70	2.401.802,34	5.237.136,35	1.187.693,80	2.372.978,95	5.265.959,74	2.282.578,73
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.688.538,00	7.434.545,72	715.165,68	5.007.011,53	2.427.534,19	1.070.684,36	1.956.698,48	5.477.847,24	1.564.208,42
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>492.440,00</b>	<b>1.457.823,44</b>	<b>184.428,00</b>	<b>262.610,97</b>	<b>1.195.212,47</b>	<b>101.011,41</b>	<b>105.200,31</b>	<b>1.352.623,13</b>	<b>70.957,31</b>
INVESTIMENTOS	491.440,00	1.456.823,44	184.428,00	262.610,97	1.194.212,47	101.011,41	105.200,31	1.351.623,13	70.957,31
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>15.000,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>14.800.000,00</b>	<b>16.547.307,85</b>	<b>2.077.921,38</b>	<b>7.671.424,84</b>	<b>8.875.883,01</b>	<b>2.359.389,57</b>	<b>4.434.877,74</b>	<b>12.112.430,11</b>	<b>3.917.744,46</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI) = (X + XI)</b>	<b>14.800.000,00</b>	<b>16.547.307,85</b>	<b>2.077.921,38</b>	<b>7.671.424,84</b>	<b>8.875.883,01</b>	<b>2.359.389,57</b>	<b>4.434.877,74</b>	<b>12.112.430,11</b>	<b>3.917.744,46</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	—	—	451.550,14
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	14.800.000,00	16.547.307,85	2.077.921,38	7.671.424,84	—	2.359.389,57	4.434.877,74	—	4.369.294,60
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE: